SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO DA COMISSÃO DIRETORA DO SENADO

FEDERAL N° 102, DE 2025

Requer licença para desempenhar missão oficial, a fim de participar do II Fórum Jurídico
de Londres, em Londres, Inglaterra.

AUTORIA: Senador Ciro Nogueira (PP/PI)

Página da matéria

Avulso do REQ 102/2025 - CDIR   [1 de 5]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/167838

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 40 do Regimento Interno do Senado

Federal, em face do que dispõe o art. 55, III, da Constituição Federal, licença

para desempenhar missão no exterior, com ônus para o Senado Federal, em

Londres, Reino Unido, de 30/04/2025 a 03/05/2025, a fim de participar da

segunda edição do Fórum Jurídico. Temas como a estabilidade institucional

e segurança jurídica; geopolítica mundial; mecanismos de aprimoramento do

processo eleitoral; combate ao crime organizado, entre outros, vão estar no centro

dos debates. De minha parte, acredito ser de suma importância que o Parlamento

brasileiro possa contribuir na reflexão dos temas.

Comunico, nos termos do art. 39, I, do Regimento Interno do Senado

Federal, que estarei ausente do País de 29/04/2025 a 04/05/2025, para desempenho

desta missão.

Sala das Sessões, 1º de abril de 2025.

Senador Ciro Nogueira
(PP - PI)

S
F

/
2

5
4

1
0

.
1

8
9

8
8

-
9

6

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 102/2025 - CDIR   [2 de 5]

Senado Federal

Gabinete do Senador Ciro Nogueira

Senado Federal, Gabinete do Senador Ciro Nogueira, Anexo I, 3º Andar CEP 70165-900, Brasília/DF –

Telefone: +55 (61) 3303-6185 / 6187

OFÍCIO Nº 023/2025/GSCNOG

Brasília/DF, 20 de março de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
DAVI ALCOLUMBRE
Presidente do Senado Federal
Brasília/DF

Assunto: Autorização para Participar do II Fórum Jurídico de Londres

Senhor Presidente,

Recebi o honroso convite para participar da segunda edição do Fórum Jurídico de
Londres, a ser realizado na capital do Reino Unido, de 30 de abril a 03 de maio de 2025.
Temas como a estabilidade institucional e segurança jurídica; geopolítica mundial;
mecanismos de aprimoramento do processo eleitoral; combate ao crime organizado, entre
outros, vão estar no centro dos debates. De minha parte, acredito ser de suma importância
que o Parlamento brasileiro possa contribuir na reflexão dos temas.

Isso posto, encaminho, em anexo, a Vossa Excelência, o convite, para sua devida
autorização, com ônus para o Senado Federal, na forma da alínea "a", inciso lI, § 1º, do
art. 40 do Regimento Interno do Senado Federal, das passagem, diárias e seguro de
viagem necessários.

Atenciosamente,

Senador CIRO NOGUEIRA
(documento assinado de maneira digital)

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: D10DB35F0069EDBE.

00100.049030/2025-52 (VIA 001)

S
F

/
2

5
4

1
0

.
1

8
9

8
8

-
9

6

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 102/2025 - CDIR   [3 de 5]

R. Prof. Atílio Innocenti, 474 – cj. 509/510 | 04538-001 | São Paulo - SP | Fone (11) 3846-7222
http://www.grupovoto.com.br

São Paulo, 11 de março de 2025.

Excelentíssimo Senhor
Ciro Nogueira
Senador da República

É com enorme satisfação que o Fórum Jurídico de Londres tem a honra de lhe convidar para participar
da segunda edição do evento, a ser realizado em Londres, de 30 de abril a 03 de maio de 2025 no Hotel
The Península - 1 Grosvenor Pl, London SW1X 7HJ, Reino Unido.

Com o sucesso da primeira edição do Fórum, Londres foi escolhida por desempenhar um papel crucial
na política e na economia Global. Além disso, o Reino Unido é um dos parceiros históricos do Brasil, com
uma longa tradição comercial. É um dos principais polos financeiros do mundo, com uma concentração
significativa de instituições financeiras e empresas multinacionais.

No II Fórum Jurídico de Londres, receberemos um seleto grupo de executivos - representantes de
empresas nacionais e multinacionais - que terão a oportunidade de ouvir o que pensam os principais
líderes dos poderes Legislativo e Judiciário do Brasil. Serão abordadas pautas como a estabilidade
institucional e segurança jurídica; Geopolítica mundial; Mecanismos de aprimoramento do processo
eleitoral; Combate ao crime organizado;  O papel do Judiciário para o desenvolvimento económico,
entre outros.

Será uma imensa satisfação contar com a sua honrosa presença.

Em breve enviaremos a programação com o detalhamento da participação no evento.

Estamos à disposição para dúvidas e esclarecimento pelo telefone (51) 99131-6502.

Atenciosamente,

Karim Miskulin
Presidente Grupo VOTO

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: D10DB35F0069EDBE.

00100.049030/2025-52 (VIA 001)

S
F

/
2

5
4

1
0

.
1

8
9

8
8

-
9

6

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 102/2025 - CDIR   [4 de 5]

SENADO FEDERAL
Presidência

Ofício n9 0144.2025-PRESID

Brasília, cie 2025.

A Sua Excelência o Senhor

Senador Ciro Nogueira

Senado Federal

Assunto: Autorização de viagem.
Ref.: Documento n® 00100,049030/2025-52.

Senhor Senador,

Cumprimentando-o cordialmente, autorizo a participação de Vossa Excelência, com

ônus ao Senado Federal com passagens aéreas, diárias e seguro-viagem, no II Fórum Jurídico de

Londres, a ser realizado na cidade de Londres, na Inglaterra, no período de 30 de abril a 3 de maio

de 2025, nos termos do Ofício n° 023/2025/GSCNOG e convite anexos.

Atenciosamente,

Senaa ibre
Presidente do Senado Federal

Senado Federal -  Praça dos Três Poderes -  Edifício Principal -  A la Senador Antônio Carlos M agalhães -  Gabinete 01
CEP: 70165-900 -  B ra s íl ia -D F  -  Telefone: (61) 3303-3000 -  E-mail; presidencia@ senado.leg.br

00100.049030/2025-52 (VIA 001) - 00100.049030/2025-52-1 (VIA 001) (ANEXO: 001)

S
F

/
2

5
4

1
0

.
1

8
9

8
8

-
9

6

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 102/2025 - CDIR   [5 de 5]